[image: image1.png]

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
БАЙДӘҮЛӘТ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ
453387, Башҡортостан республикаһы, Ейәнсура районы,
Сиреғол ауылы, Үҙәк урамы, 36 А

Тел.: (34785) 2-41-33

e-mail: baidavzian@rambler.ru

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЙДАВЛЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
453387, Республика Башкортостан, Зианчуринский р-н,
д. Серегулово, ул. Центральная,36 А
Тел.: (34785) 2-41-33

e-mail: baidavzian@rambler.r

	КАРАР
«15 » март 2021 й.

	№ 8

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» марта 2021 г.

Об организации и проведении профилактических мероприятий по минимизации ущерба во время наступления паводка в 2021 году на территории сельского поселения
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к безопасному и безаварийному прохождению весеннего половодья, а также защиты населения и сохранения материальных ценностей на затапливаемых территориях, Администрация сельского поселения Байдавлетовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На
период прохождения весеннего паводка в 2021 году утвердить:

· комплексный план мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2021 года в сельском поселении (приложение № 1);

· состав противопаводковой комиссии Администрации сельского поселения (приложение № 2).

2.     Создать аварийную бригаду (приложение № 3).
3. Противопаводковой
комиссии до 15 апреля 2021 года провести мероприятия по контролю за расчисткой собственниками и балансодержателями гидротехнических сооружений, прудов, подъездных путей к ним, состояния гидротехнических сооружений и прудов в сельском поселении, готовность к паводку системы ливневой канализации (расчистка придорожных канав, труб) в населенных пунктах.

4. В
период подготовки к весеннему паводку рекомендовать собственникам и балансодержателям гидротехнических сооружений, прудов осуществить:

· опорожнение водоемов до минимально допустимого уровня с поддержанием его до пропуска паводковых вод;

· полное опорожнение прудов, находящихся в предаварийном и аварийном состоянии;

· выполнение мероприятий по планированию противопаводковых мероприятий, расчет сил и средств по проведению профилактических работ по подготовке гидротехнических сооружений, прудов к пропуску паводковых вод.

5. Уточнить перечень наиболее вероятных мест затопления участков местности, места возможного прорыва плотин, подготовить распоряжения и конкретные планы действий. Информацию о проведенных мероприятиях направить до 01 апреля 2021 года в орган повседневного управления – единую дежурно-техническую службу Администрации муниципального района (далее – ЕДДС);
· организовать совместно с руководителями организаций аварийные бригады, оснащенные инвентарем и техническими средствами, копию распоряжения о назначении аварийной бригады представить в ЕДДС в срок до 05 апреля 2021 года;

· совместно с руководителями сельхозпредприятий, организаций, разработать планы эвакуации населения, сельскохозяйственных животных и их временного размещения (по необходимости);

· совместно с балансосодержателями водоемов, организовать постоянное наблюдение (графики) за состоянием плотин, уровнем воды в водоемах и атмосферными явлениями в период паводка, осуществлять постоянное информирование ЕДДС, об изменении обстановки в период паводка, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций.
6. Принять меры по обеспечению обеззараживания воды децентрализованных систем водоснабжения (колодцев), по благоустройству территорий, ликвидации несанкционированных свалок, особенно в водоохранных зонах.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

8. Настоящее
 постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте Администрации сельского поселения Байдавлетовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.
	Глава сельского поселения

	Ш.Г. Кульмухаметов

                                  Приложение №1

                                         к постановлению  Администрации

                                                               № 8   от «19» марта 2021 г.

                                          ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ
      СП Байдавлетовский Сельсовет по пропуску паводка -2021 г на 19.03.2021

	Потенциальная угроза
	Первоочередных мероприятий по их предупреждению
	Привлекаемые   силы и ресурсы
	Сроки выполнения

	Подтопление подвала МОБУ СОШ д. Ибраево( р. Белекей – елга (д. Ибраево)
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица  Постановление главы СП № 8 от 19.03.2021
	Директор школы

Исянчурин Х.Г.(МТЗ-82)
	Март-апрель

	Угроза смыва моста (мост через р. Сазала)
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица

Постановление главы СП №8 от 19.03.2021
	Татлыбаев А.А.

Татлыбаев Х.А (МТЗ-80), (ЗИЛ-130)
	Март-апрель

	Угроза смыва моста(Мост через р. Усаклык (д. Серегулово)
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица

Постановление главы СП №8 от 19.03.2021
	Абизов У.И. (МТЗ-82)
	Март-апрель

	Угроза смыва моста(Мост  через Язлаур)
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица

Постановление главы СП №8 от 19.03.2019
	Исканьяров Р.Б.

Хасанов Ш.Ф. (ДТ – 75 ООО Зенит»)
	Март-апрель

	Засорение мусором (Мост  через р.Карсакла)
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица

Постановление главы СП №8 от 19.03.2021
	Гумеров Р.Г.,

Максютов Р.Ф
	Март-апрель

	Угроза смыва моста

Засорение  мусором(Мост через р. Б.Сурень  д. Сулейманово

труба  ч-з дорогу)
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица

Постановление главы СП № 8 от 19.03.2021
	Шарипов З.Ф(ЮМЗ – 6)
	Март-апрель

	Наводнение  улицыТугай д.Серегулово
	Проведен инструктаж, назначены ответственные лица

Постановление главы СП № 8 от 19.03.2021
 Место дислокации: МОБУ НОШ д.Серегулово;

КФХ Азнагулов.И.С
	Азнагулов И.С (МТЗ-82)
	Март-апрель

	Наводнение  улиц д. Ибраево(р. Коро  йылга (д. Ибраево)
	Проведен инструктаж

, назначены ответственные лица

Постановление главы СП№ 8 от 19.03.2021

Место дислокации: МОБУ СОШ д.Ибраево;

Ферма ООО «Зенит»
	Даутов А.Я.( МТЗ-82)
	Март-апрель

         (Примечание: очищено русло реки Балакай йылга д.Ибраево -11.03.2021 г  Памятки  розданы   в кол-ве  15 шт. жителям д.Серегулово по ул.Тугай)

      Приложение №2

                                      к постановлению Администрации

                                                                № 8  от «19» марта 2021 г.

СОСТАВ

противопаводковой комиссии сельского поселения

	Кульмухаметов

Шагит Гимранович

	глава сельского поселения, председатель комиссии;

	Масягутов Нафис Гарифьянович

Исянчурин Хасан Губайдуллович
	Глава КФХ ООО «Зенит»,  заместитель комиссии

 директор базовой школы МОБУ СОШ д. Ибраево

	Гумерова Ирина Байгильдевна
	заведующая Серегуловским ФАП, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Азнагулов Ильдар Салимгареевич

Татлыбаев Ахмет     Ахатович

Максютов Руслан

Фаритович

Шарипов Закий

Фаузиевич

	староста д. Серегулово

староста с. Сазала

староста с. Байдавлетово

староста д. Сулейманово

                                 Приложение №3

                                         к постановлению  Администрации

                                                                     № 8   от «19» марта  2021 г.
Состав аварийной бригады:

Д. Серегулово:
Кульмухаметов Ш.Г. – глава сельского поселения,

тел: 89373496360
Исянчурина Р.А – администратор сельского поселения – ответственный по улице ; тел: 89378640638
Азнагулов И.С . - депутат Совета сельского поселения, староста;

тел: 89273238710
Идрисов А.Х  -  водитель сельского поселения;

тел: 89371641586
Кульмухаметов Х.Х – тракторист СП.

тел  89273346197

.

Закрепить за аварийной бригадой транспорт с необходимым запасом ГСМ:

1. Легковая машина ВАЗ  Администрации сельского поселения.

2.  Трактор МТЗ -82 Администрации СП

\

                             Приложение №4

                                         к постановлению  Администрации

                                                                                         № 8   от «19» марта  2021 г.
Зона возможного потопления в сельском поселении

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов и улиц
	Количество домов
	Количество жителей
	Ориентировочная общая площадь подтопления, кв.км

	1
	д. Серегулово

ул. Тугай

	15

	15
	3000,00

2